viam et invenerat ac expugnaverat aliquas Ínsulas, volens re-

diré ad descoperiendum , conquistandum et apprehendendum

alias Ínsulas, videns contractationem primam impletam esse et

verificatam, et qui non extendebatur ad aliam secundam viam

supplicabit pro confirmatione prseteritorum, et quod idem sibi

concederetur in insulis quas denuo ipse inveniret et caperet in-

tra limites et fines designatos in provisione data en Barce-

lona quse ita inquit: «E nos acatando el arriesgo é peligro en que

por nuestro servicio vos pusistes en ir á catar é descubrir las

dichas islas, é en el que agora os ponéis en ir á buscaré descu-

brir las otras islas, etc. » Non tamen concessit sibi dignitatem

et exercitium jurisdictionis, et alia jura in ómnibus illis finibus,

sed in illis insulis quas infra dictos limites ipse inveniret et ca-

peret deinde, quod claré patet ex dicta regia provisione ubi

supra et ibi : « Que habéis hallado é descubierto é de las otras

islas é tierras firmes que por vos ó vuestra industria se hallaren

é descubrieren de aquí adelante en la dicha parte de las Indias,

»

quia in illis concedit non in ómnibus insulis illorumfinium, sed

in ómnibus quse in eis ipse invenerit et apprehenderit, et licet

dicat « vos hacemos é criamos nuestro almirante é á vuestros hijos

é sucesores uno en pos de otro de todo ello, » intelligitur per supra

dicta de todo ello que él ganare, ut in principio dicit. Nam clau-

sula in fine posita declaratur per antecedentia, ut in L. utrum

ff. de petition. híereditatis.

Nec obstat quod ex adverso dicitur quia ista? Ínsula1

, antea
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semper faerant in potestate infidelium, et qui nunquam fue- 1494.

rant regis christiani, quia propterea minús poterunt in stipula-

tioneni vel contractum deduci, nec per regem dari, licet in le-

gato testamenti. Sic et est ratio quia in stipulatione considera-

tur tempus preesens stipulationis, quia id quod non est nec fuit

in nostro commercio non deducitur in stipulationem vel contrac-

tum. Gasus est in C. Abbate sane de re judica in 6o
, et ibi Do-

minicus in vers . allegabatur qui est in 3a
col

3
.; quanto magis

quod iste Cristophorus Colon in principio capitulationum antea

quám per romanum pontificem essent regi assignatee etconcessee

dicta; Ínsula?, loquendo dictus admiraldus et petendo a regibus

contenta in dictis capitulis dicit : « Primeramente que Vuestras

Altezas como señores que son de las dichas mares Océanas ha-

cen desde agora. » Ecce qualiter fatetur esse dicta maria occeana

in dominio regum, et de jure eorum sibi pertinebant per L. in-

sular ff. de jud. quia magis proxime regis Gastellae et regionis.

et per illud quod Ángel de pet. tenet in L. sane si maris flF. de

injuriis et ibi glo. Si ergo dictee ínsula? jam erant regis tam de

jure eorum quám per concessionem romani pontificis et sic

consolidata cum regno et facta de ejus corona. Donatio facta

a rege post concessionem a pontífice, facta fuit in magnam di-

minutionem jurisdictionis regia? et non valuit nec princeps po-

tuit eam faceré etiamsi juramento roboraret eam, ut in cap.in-

tellecto de injuriam qui est casus expressus, et rex non potuit

daré, donare, nec alienare de bonis et juribus regni, quia sunt

bona diguitatis regia? et non propria ipsius regis, licet ipse ha-

beat jurisdictionem et administrationem ipsius, et hinc prove-

nit quod regnum vel di guitas non recepit divisionem inter fi-

lios post mortem regis. Ita Abba. in d. c. intellecto de jureju-

ran. et Bart. in expresso in L. prohibere § plañe ff. quod vi

aut clam. Si ergo dicimus quod non fuit in praejudicium juris-

dictionis regiae, quia tune temporis nondúm acquisiverat, et si

non erat acquisitum, minus potuit daré nec deducere in stipu-

latione quod nunquam fuit regis, ut supra proxime dictum

est. Et sic non est daré médium nisi qui antea erat acquisitum

aut non. Si nondúm erat acquisitum, non potuit deduci in con-
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H94. tractum. Si erat acquisitum eo quo donatur diminuitur de ju-

risdictione et dignitate regia, quae diminutio est magna et valde

pra?judicialis. ltaque si dicta donatio haberet locum, dignitas re-

gia esset quasi inanis. Et est notandum quod donatio per^

viam contractüs solum mit illa quae a principio concessa fuit

per regem per tenorem capitulationum, antea quám concessio

et assignatio esset per pontificem facta, et illa concedit privi-

legium personale soluramodo respectu dicti Cristopbori Colon
,

et ad saam solam personam sine mentione aliquá hseredum nec

filiorum , nec perpetuitatis, nisi solúm in officio admiraldi

quod in primo capitulo continetur, et illa prima contractatio

fuit impleta et verificata in illis insuiis quas in prima viá inve-

nietis et apprehensit hasta 28 de mayo de 1493 años, quae fuit

data secunda provisio en Barcelona de secunda viá quam faceré

volebat; quae insulae debebant constare per probationem ad-

versae partís, ut in illis verificaretur dicta capitulatio in eo

quod locum haberet. In alus itaque insuiis de secunda viá in-

ventis et apprehensis non intervenit contractüs sed donatio,

ut patet in ómnibus provisionibus, máxime de Barcelona data

á 28 de mayo de 1493 años, cúm jam per concessionem ro-

mani pontificis erant regalia, et ab ejus corona non potuerunt

abdican et dari tertio, et illa privilegia concessa en Barcelona

y en Burgos sunt confirmationes, et qui confirmat nihil de

novo dat, et ideo si papa vel imperator vetera indulta confir-

met et roboret, nihil novi daré videtur; glo. est expressa in C.

ex parte de constitution. et in L. ex verbis C. de donation. inter

virum et uxorem, máxime quia tempore secundes viae dum
nixus fuit dictus Cristophorus Colon rediré Ínsulas cum con-

firmatione sibi fuerant concessiones et conceduntur sibi dona-

tiones en Barcelona y en Burgos, jam erat admiraldus et vi-

cerex ac gubernator dicti regis et sic sibi subditus, et dicta? do-

nationes et confirmationes data? en Barcelona y en Burgos ex

quibus pars adversa nititur se fundare et dicta privilegia tran-

siré ad haeredes, non possunt dici facta cum non súbito, ut di-

ficilius revocetur, et licet privilegium pro principe datum pro

pecunia vel alio interesse
,
quod principi concedenti sequatur
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non sit gratuitum sed transit in vim contractüs si sit datum sub- 1494.

dito, nihilominus dicitur privilegium et potest per principem

quandocumque voluerit revocari. Ita Paul, de Castro inL. 1 C. de

libertiset eoruní liberis, quimovetse adhoc asserendum per le-

gem si Titius puerum fi°. de obsequiis a liberis, etc., et quod dicitur

in secundo fundamento adversa partis, qui contractüs factus cum

non subdito non revocetur, habet locum quando talis contractüs

a principio sub re iniquá talis contractüs poterat valere et va-

luit, quiatunc, supposito quod valuit, non potuit revocan; tamen

in nostro casu á suo principio non tenuit, quia sub re insepa-

rabili á corona regia quae ab eá abdican non potuit, ut supra

dictum est in primo, secundo et tertio fundamento : ideo sine

aliquá revocatione desinit valere, ñeque implen debet, ut in L.

non dubium G. de legibus ; et etiam est notandum quod illud

quod conceditur Cristophoro Colon
,
qui possit. tanquam vice-

rex et gubernator administrare, fuit concessum en favor de los

pobladores, porque mejor fuesen gobernados, et noncontempla-

tione, nec in favorem Cristophori Colon , et ita sonant verba

concessionis datae en Barcelona á 28 de mayo de 1493 años, et

sic favor vicinorum fuit causa principalis concessionis , et eá

cessante, debet cessare effectus.

Quoad capitula qua3 continentur in 2o
, 3o

, 4
o

et 5o
capitulis

capitulationum.

8o Facit quia contenta in capitulis supra dictis dictae con-

tractationis et capitulationis loquuntur cum persona dicti Cris-

tophori Colon et non cum haerede , vel aliquo ejus successore,

ut ex dictis capitulis claré patet , et propter ejus personae in-

dustriam facit eum viceregem et gubernatorem generalem in

ómnibus insulis quas ipse inveniret et vi caperet , et concedit

sibi alia contenta in dictis capitulis, propter ejus industriam

,

quia ipse invenit et lucratus est eas ; ideo in eis elegit eum in

gubernatorem et viceregem, et in alus ei concessis quse per pri-

vilegia non conceduntur successoribus suis.

Et licet illa dictio otro si, ex quá incipit secundum capitulatio-

num capitulum, sit idem quod dictio item, ut pars adversa ni-

titur asserere, quia non est idem , sed diversum ; tamen licet

xi. 3
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1494. idera esset, per hanc dictionera item non repetitur qualitas hae-

redum primi capituli, quia sunt diversa et separata capitula, et

diversa? orationes et non uno contextu , in quo casu ista dictio

item non ponitur copulative, sed significat ordinem verborum
,

et sic est dictio ordinativa et non disjunctiva. Ita Bal. in L. fin.

C. de indicta viduit. tollen. et Bar. et doctor, in L. in repetendis

ff. de legat 3o
, colu. 2 a

, vers°. Qnandoque est identitas persona-

rum et rerum diversitas, etc. Nam quando est identitas perso-

narum contrahentium et diversitas rerum, ut hic, quia in

primo capitulo loquitur de almirantadgo , in secundo de vi-

sorrey e gobernador, quando ambo capitula sunt perfecta et

continent perfectas orationes, nullam repetitionem inducit dic-

tio. ítem ita Bar. expressé in dicto loco, et idem Bar. in L. lege

§ Gayo ff. de fundo instructo, prima colu., vers 2o casu, quando

ponitur inter diversas orationes , etc. Nam quando ista copula

cadit inter orationes per se principaliter copulatas, non habet

vim copulae, sed potius dictionis confirmativa?. Ita Bar. in dicto

§ Gayo, vers . Ratio praedictorum est, etc. Nam quando per istam

dictionem item adjicitur praecedentibus nova oratio in se om-

nino perfecta, tune non inducit repetitionem, sed continuatio-

nem. Ita singulariter Bar. et Paul, de Castro in L. p
a in princi. ff.

de publicanis et vectigalibus.

Nec obstat tertium capitulum de décima percipiendá per

viam de almoxarifadgo et vectigalis, quia non intelligitur de

istis rebus quse de istis regnis Castella3 ad Indias vehuntur, sed

de illis quse in illis Indiis percipiuntur intra limites del dicho

almirantadgo, et ita dictum capitulum tertium expressé loquitur

et exemplificat in illis rebus quae in dictis Indiis percipiuntur,

scilicet in perlis, auro, argento et speciebus et alus similibus

mercantiis de dictis insulis perceptis, como cobre, azúcar,

cañafistola, brasil, et similia que se hobiere dentro de los límites

del dicho almirantadgo : nam certum est quod illas res de quibus

exemplificat capitulum, non exportantur de istis regnis ad In-

dias, sed é contra, et dictum capitulum ultra procedit dicens, é

otras cualesquier cosas é mercaderías f. símiles, etc., nam istud

verbum otras cualesquier, quod est verbum alius, alia, aliud
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intelligitur de similibus : Bal. expressé in L. conventícula C. de U94.

episcopis et clericis, in 3a colu. Si item est argumentum á natura

alternativorum, et per Bar. et Bal. in L si fugitivi G. de servís

fugit. fin. colu. vers . Quaero; hic dicitur aut qualibet alia pena,

etc., et ibi apostilla et ideo infra in dicto capitulo tertio dicit:

« E lloviere dentro de los límites del dicho almirantadgo, » quae

clausula magis declarat prsecedentia f.
,
quia intelliguntur de

las cosas que se hobieren dentro de los límites del dicho almi-

rantadgo. Nam quando in aliquo statuto velcontractu est aliqua

partícula ambigua, aut verbum aliquod obscurum, debet de-

claran per aliud verbum quod sequitur vel prsecedit. Iste esttex.

in L. utrúmff.depetitio.hasredit.infme, etJaso.inL. quililiabus,

prima colu. fi°. de legat. I
o

,
quantó. magis quando dictus almiran-

dus vigore contractus non potuit habere decimam dicti vectiga-

lis quod dicitur almoxarifadgo, quia illudest jus regale, et tale

quod soli regi pertinet in signum regalis prceeminentiae , nam
istud jus imponendi almoxarifadgo, quod dicitur vectigal a ve-

liendo, quod percipitur et exigitur de rebus quae vehuntur, non

potest imponi nisi á principe, ut in c. innovamus de censibus

et in L. 3 C. nova vectigalia instituí non posse, et in L. vectigalia

fí. de publicationibus vectigal., etista vectigalia sunt regalía quee

soli regi pertinent, ut expressé disponitur in titulo : Quee sint

regalía in usibus feudorum, ibi : Vectigalia, etc., nec aliquo modo

possunt abdican a corona regis, ut supra dictum est in primo

fundamento. Et ultra praedicta quia dictum tertium capitulum

dictas capitulalionis loquitur cum persona dicti Cristophori

Colon, quia illud loquitur cum dicto Cristophoro Colon ut in

3o
capitulo , dicit para sí mesmo

,
quae est dictio taxativa perso-

nas, et sic non concedit alteri ultra ejus, nec tale sibi concedunt

privilegia, et licet ibi dicat haga de la dicha decima á su volun-

tad, non dicit quia possit disponere de jure percipiendi dictam

decimam transferendo post ejus mortem , sed quia dixerat ha-

beat decimam para sí mesino, et poterat dubitare an eo vívente

posset in alium transferre pro ejus vita, vel disponere de eo

quod ex dicta décima perciperet, declarat que haga de aquella

decima á su voluntad, scilicet de eo quod sibi conceditur
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149 i. durante ejus vita, et sic istud est privilegium personale et de suá

natura cum persona extinguitur, ut in regula privilegium de

regul. ju. in 6o cum vulgaribus, et etiamsi sitpactum personale,

extinguitur cum persona, et ad haeredes non transit, ut in L. et

haeredi in principio, et in L. qui in futurum, § fin. ff. de pactis, et

ibi Bar., máxime quia res de quibus dicta capitula tractant, de

suá natura non sunt transmissibilia ad haeredes, nec cessibilia,

ut supra dictum est, et casu quod ad haeredes pertineret dicta

decima , non poterat impediré quominüs de eis faceret rex gra-

tiam et concessionem et remissionem euntibus ad habitandum,

quia istae gratiae et libertates sunt expensae útiles et etiam ne-

cessariae pro communi beneficio terrae, quibus mediantibus po-

pulatur et augetur térra ipsa, et crescunt jura regaba, ex quibus

nititur ipse percipere decimam. Et cum omnes expensae virtute

dictae capitulationis et ex ejus tenore debent primó deduci ex

capitale principali , et post dictam deductionem pars adversa

nititur habere decimam, et non antea, et si hoc contradiceret,

est contradicere praeeminentiam et dignitatem regiam quam rex

habet in faciendis concessionibus et immunitatibus ac in lar-

giendis beneficiisetin regnorum suorum administratione, quod

soli regipertinet in signum dominii et praeeminentiae , quantó

magis quia dicta décima solúm fuit concessa personae ipsiusmet

Colon et non alio sine verbo aliquo, quod denotat perpetuitatem,

nec in aliquo ex privilegiis fuit extensum ad filios , sicut fuit

illud de visorey é gobernador, et licet dicta capitula fuerint con-

firmata prout fuerunt ad haeredes et successores, intelligitur in

his quas dicta capitula loqunntur cum haeredibus et successori-

bus, etinhisquce expressé et specificé confirmationesloquuntur

et concedunt pro haeredibus
,
quia es de almirante , visorey é

gobernador, et confirmat capitula et confirmando nihil de novo

dat, ultra quae in dictis capitulis confirmatis continentur, ut per

glosis in c. ex parte de constitut. et in L. ex verbis C. de donatio.

inter vir et uxorem. Gasus est in c. cum dilecta de confirma,

utili vel inutili

.

Nec in officio admiraldi , viceregis vel gubernatoris potest

serviré per substitutum in ipsá dignitate, cum in eá ipse fuit
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electus industria suae personae propter ea quia ipse invenit et 1494.

lucratus fuit dictas ínsulas, et sperabatur qnae inveniret et lu-

craretur alias quamplures Ínsulas, ut ex verbis contractationis

et privilegiorum confirmationumque claré constat, et in talibus

officiis nenio potest per substituturn serviré, ut per Ángel, de

Aretio in § i Institu. de usufructu, et per Bart. in L. nenio ff.

de duobus reis, 2a
col., in medio, et Bart. in L. continemus, § si

ab eo ff. de oblig., et per Abb. in c. fin. in § is aut, de offic.

delegat. p
a colu

.
, et quod privilegium dicit quia possit tanquam vi-

cerex et gubernator per se vel substitutos exercere, intelligitur

en el oficio de alcaldes, alguaciles, é otros oficiales, et ita intel-

ligit provisio data en Barcelona, año de 1493, á 28 de mayo, non

tamen in dignitate viceregis , admiraldi vel gubernatoris, quia

solummodo illa facultas ponendi substituturn in dignitate fuit

concessa personse Cristophori Colon dum iret ad quaerendum

novas Ínsulas, et non alus, ut refertur en las 118 hojas, é aun

de las razones allegadas por el almirante se colige en las 33

cartas de la relación sumada, et est expressa L. Xa
, tit. 12, foro

novoLL.,lib. 2 o
.

Nec obstat quod dicitur in ¥ capitulo contractationis, quia pos-

sit cognoscere de controversiisquaeoriunturcircamercantias, etc.,

quia illud loquitur solummodo cuín persona dicti Cristophori

Colon, et in mercantiis quas ipse portaverit de dictis insulis

quidquam vel de alus mercantiis quas permutatae fuerint cum
illis quae ille portaverit

> et sic specialiter de illis loquitur

dictum capitulum et loquitur conditionaliter, si justum fuerit

vel ad officium pertinuerit, etc.

Nec obstat quintum capitulum dictarum capitulationum, quod

possit armare et contribuere in 8a
parte, quia illud solummodo

loquitur cum dicto Cristophoro Colon , et est pactum vel privi-

legium personale , ut supra dictum est , nec constat haber con-

tribuido ni en qué cantidad, é aunque hobiera armado é contri-

buido, non propterea debebat habere partera dominii vel jurium

qnae ibi lucraretur, sino de los restantes y cosas manuales

muebles que de aquel primer viaje se trajesen como lo llevan

todos los otros armadores y contribuyentes, et semper remanet

,
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1494. regi integrum dominium et jura in terrá quae ex tali armatá ac-

quiruntur, et ita declarat capitulum 21, scilicet quod intelligitur

de raercantiis solummodo en las 124 hojas p° c° et 125 hojas

11° cap et in 126 hojas, é así lo declara que esto del diezmo

y ochavo se entiende en las cosas muebles , et ex verbis dicti

capituli colligitur loquendo in rebus de trato é negociación.

Nam istse res et nomina de trato é negociación non conveniunt

rebus immobilibus, nec incorporéis, sed rebus corporeis et mo-

bilibus tantum. Ita casus expressus in L. mercis la I
a

fF. de

yerbo, signific, et appellatio mercis porrigit ad omnes negotia-

tiones, ut per tex. in 1. I
a

, § I o ff. de tributoriá, et sic iste ter-

minus trato é negociación dicti capituli solummodo intelligitur

de rebus mobilibus, et ita etiam declarat quasdam provisio regia

producía per admiraldum, data en Granada á 27 de setiembre

de 1501 años, in primo capitulo, Cartas del memorial. Quod ca-

pitulum loquitur in mercibus, et sic in rebus mobilibus, quantó

magis quia dictae capitnlationes non comprehendunt haeredes et

successores, ut superius dictum est.

Ex quibus ómnibus supradictis inferuntur sequentes conclu-

siones :

I
a Quod administratio gubernationum jurisdictionis in perpe-

tuum ultra \itam gubernatoris dari non potuit, nec valuit per

viam privilegii nec contractús nec alius.

2a Quod iste qui dicitur visorrey vel gubernator non potest

poneré substitutum in dignitate viceregis et gubernatoris.

3 a Quod ab ipso vicerege, admiraldo et gubernatore apel-

latur.

4a Quod iste vicerex non potest eligere judices , tabelliones

nec alios offkiales, sino quod habeat eos manu regia.

5a Quod istud jus admiraldi fuit concessum solúm in illis in-

sulis quae manu et industria Cristophori Colon fucrunt repellas

et expugnatas cum effectu per eum.

6a Quod contenta in 3 a
,

-4
a
et 5a capitulationibus, ex eorum dis-

positione et confirmatione, non transeunt ad heeredes et succes-

sores ultra personara Cristophori Colon.
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7 a ' Quod contenta in dictis tribus ultimis capitulis loquuntur